
  
                                                                                                                                                           

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

                            
от  29.06.2016  № 7/36 

г. Кирово-Чепецк 

 
Об отчете 

 главы администрации муниципального образования 

 «Город Кирово-Чепецк» Кировской области о результатах своей 

деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Кирово-

Чепецкой городской Думой, за 2015 год 

 
Заслушав и обсудив представленный главой  администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёвым М.А. отчет о 

результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных  

Кирово-Чепецкой городской Думой за 2015 год, в соответствии с Федеральным  

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-Чепецкая  городская Дума 

РЕШИЛА:  

1. Принять к сведению отчет главы администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёва М.А. о 

результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Кирово-Чепецкой городской Думой, за 2015 год. Прилагается. 

2.    Признать деятельность  главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёва М.А. за 2015 год 

удовлетворительной.  

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит  

официальному   опубликованию. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

 области                            В.В.  Крешетов 



1 
 

1 
 

        ПРИЛОЖЕНИЕ                                        

        к решению Кирово-Чепецкой  

        городской Думы                                       

        от 29.06.2016 № 7/36 

 

 

ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК" КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ О 

РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ  КИРОВО-ЧЕПЕЦКОЙ 

ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ, ЗА 2015 ГОД 

 

Уважаемые депутаты, отчет главы администрации МО «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации  муниципального образования представлен на 

основании части 1.1 статьи 33 Устава муниципального образования "Город 

Кирово-Чепецк" Кировской области (далее – Устав города). В отчете 

отражена реализация компетенции и полномочий главы администрации  и 

администрации города, установленных статьями 32-34 Устава города. С 

учетом назначения главы администрации на должность 28.05.2015 г., в 

отчете используются данные о деятельности за 2015 год и пять месяцев 2016 

года. 

 

Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее по тексту – администрация города)  является 

органом местного самоуправления, осуществляющим исполнительно-

распорядительные функции. Администрация города наделена Уставом 

города полномочиями по решению вопросов местного значения города 

Кирово-Чепецка, а также осуществляет отдельные государственные 

полномочия, переданные органам местного самоуправления города Кирово-

Чепецка федеральными законами и законами Кировской области. 

Администрация города является муниципальным казенным 

учреждением, обладает правами юридического лица, имеет обособленное 

имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и 

неимущественные права и обязанности, администрация города выступает от 

имени и в интересах муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" 

Кировской области в пределах полномочий, предусмотренных действующим 

законодательством. 

 

СТРУКТУРА. КАДРЫ 

В структуру администрации города входят: глава администрации, 

consultantplus://offline/ref=D31ED8392118EC7EB7B4AC3D00152417E1B6EEA66272C78864C635C32B2824CA90C53AABA8012C12AFCF27q2k0G


2 
 

2 
 

первый заместитель главы администрации, заместители главы 

администрации, структурные подразделения администрации  отраслевые 

(функциональные) органы администрации муниципального образования. 

Действующая по 31.12.2015 года структура администрации города 

представлена на схеме (Приложение 1). В рамках нее действовали 6 высших 

должностей, 17 структурных подразделений и 2 отраслевых 

(функциональных) органа администрации. В штатном расписании 

насчитывалось  117 штатных единиц. 

С 01.01.2016 года действует новая структура администрации города, 

утвержденная решением Кирово-Чепецкой Городской Думы от 29.09.2015 № 

11/62 (Приложение 2). Изменения в структуре администрации города были 

связаны с необходимостью выработки единых подходов к формированию 

подразделений администрации города, решением стоящих перед 

администрацией города задач. Основными принципами были: укрупнение 

подразделений администрации города и сокращение штатной численности. В 

рамках новой структуры действует 5 высших должностей, 13 структурных 

подразделений и 2 отраслевых (функциональных) органа администрации. В 

штатном расписании насчитывается 111 должностей. В результате изменения 

структуры, было сокращено 6 штатных единиц, еще по 11 штатным 

единицам произошло понижение должности. Данные изменения привели к 

снижению планового фонда оплаты труда в 2016 году по сравнению к 

плановому фонду оплаты труда в 2015 году на 2,65 млн.руб. 

 В администрации города в 2015 году  принято  8 человек, уволено 36 

человек;   применены  дисциплинарные взыскания  к 8 муниципальным 

служащим и к 5 руководителям муниципальных учреждений; направлены в 

командировку  19 работников администрации (на повышение квалификации -  

5 муниципальных служащих, в том числе ГО ЧС-3); проведена работа по 

награждению более 40 работников администрации;   принято  участие в 

расследованиях  2-х несчастных случаев на производстве;  проведена  

диспансеризация 94 муниципальных служащих и медицинского осмотра 21 

работника администрации.  За 5 месяцев 2016 года принято  20 человек, 

уволено 5 человек;  применены  дисциплинарные взыскания  к 6 

муниципальным служащим и к 4 руководителям муниципальных 

учреждений; направлены в командировку  12 работников администрации  (на 

повышение квалификации -  4 муниципальных служащих - ГО ЧС);  

проведена работа по награждению 21 работника администрации.  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ – ГРБС И ПОЛУЧАТЕЛЬ БЮДЖЕТНЫХ 

СРЕДСТВ 

Администрация города является получателем бюджетных средств и 

главным распорядителем бюджетных средств. Основные функции всей 

администрации города в данном направлении выполняет отдел 

бухгалтерского учета и отчетности (сокращенно – ОБУиО). Задачи отдела: 



3 
 

3 
 

организация бухгалтерского учета на основе установленных правил его 

ведения; обеспечение финансирования администрации муниципального 

образования в рамках утвержденных бюджетных ассигнований и 

формирование отчетности по их расходованию. 

Администрация города принимает непосредственное участие в 

разработке проекта бюджета муниципального образования на очередной 

финансовый год. Составляет и ведет бюджетную роспись главного 

распорядителя бюджетных средств, готовит предложения для внесения 

изменений и дополнений в бюджетную роспись. 

За 2015 год в ходе исполнения бюджета было внесено 36 изменений в 

бюджетную роспись ГРБС и выдано 59 уведомлений об изменении 

ассигнований подведомственным получателям бюджетных средств. 

На 2015 год бюджетные назначения администрации по расходам 

утверждены в сумме 720 459,2 тыс. руб., исполнение составило 706 350,6 

тыс. руб. или 98%. Составлено 3269 платежных поручений по расчетам с 

контрагентами и по перечислению субсидий. Присвоено 277 бюджетных 

обязательств по заключенным муниципальным контрактам. Подготовлено 

228 реестров на финансирование по зачислению бюджетных средств на счета 

подведомственных получателей. 

Администрация города является главным распорядителем бюджетных 

средств, в перечень подведомственных учреждений входят 8 казённых 

учреждений. Полномочия по предоставлению субсидий осуществляются по 7 

автономным и 2 бюджетным учреждениям. 

ОБУиО ведет сбор, анализ, обобщение информации по казенным, 

автономным и бюджетным учреждениям в части формирования и 

исполнения бюджета муниципального образования. 

В 2015 году в рамках выполнения отдельных государственных 

полномочий отделом осуществлялось начисление и перечисление 

ежемесячных денежных выплат на детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в 

приемной семье – 167 человек; начисление и выплата ежемесячного 

вознаграждения, причитающегося приемных родителям – 31 человек. 

Подготовлено и выдано по требованию 43 справки о выплаченных 

суммах. 

ОБУиО осуществляет бюджетные полномочия главного администратора 

доходов бюджетной системы Российской Федерации и находящихся в 

ведении администрации муниципального образования казенных учреждений: 

составление и ведение кассового плана по доходам. 

Администрация города ежеквартально составляет и представляет в 

департамент финансов администрации отчетность об исполнении бюджета 

казенных учреждений (12 форм) и бухгалтерскую отчетность автономных и 

бюджетных учреждений (17 форм). 

Годовая отчетность за 2015 год по исполнению бюджета казенными 

учреждениями составлена в количестве 36 унифицированных форм, 



4 
 

4 
 

бухгалтерская отчетность по автономным и бюджетным учреждениям 

составлена в количестве 39 форм. Отчетность представлена в департамент 

финансов администрации и контрольно-счетную комиссию администрации в 

полном объеме. 

Так же отдел составляет и представляет ежемесячно 3 формы отчетов 

для Департамента финансов; ежеквартально 1 форма в отдел статистики, 2 

формы в федеральную налоговую службу, декларации по налогу на 

имущество, по налогу на прибыль, по земельному налогу, транспортному 

налогу; 2 ежемесячные формы в пенсионный фонд. 

Ежедневно ОБУиО осуществляет взаимодействие со структурными 

подразделениями администрации: участие в комиссиях; проверка наличия 

бюджетных ассигнований для включения в план-график размещения заказов 

на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; согласование 

проектов муниципальных контрактов при их заключении; согласование 

различных проектов Постановлений администрации; формирование реестра 

закупок с приложениями по оплаченным счетам и др. 

 

 ФИНАНСЫ 

Администрация города в целом и департамент финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее - департамент финансов) являются ответственными за составление и 

организацию исполнения бюджета муниципального образования (далее – 

бюджет города). 

Бюджет города является главным финансовым документом 

муниципального образования. Его исполнение в 2015 году составило по 

доходам 1371406,6 тыс.рублей, по расходам 1397312,2 тыс.рублей.  

Плановый дефицит бюджета муниципального образования в течение 

года был снижен на 36977,3 тыс.рублей и на конец года составил 31829,4 

тыс.рублей. Фактический дефицит сложился в сумме 25905,6 тыс.рублей.  

На начало 2015 года задолженность муниципального образования по 

кредитным обязательствам составляла 20 000 тыс.рублей. Кредит был  

погашен частями в мае и сентябре 2015 года по 10000,0 тыс.рублей. Однако в 

связи со снижением поступлений налоговых и неналоговых доходов в ходе 

исполнения бюджета была открыта кредитная линия на общую сумму 20 000 

тыс. рублей. Заимствования осуществлены в декабре 2015. На начало 2016 

года долговые обязательства муниципального образования составили 20 000 

тыс.рублей.  

В течение года плановые назначения по доходам бюджета были 

увеличены на 223783,9 тыс.рублей, в том числе по безвозмездным 

поступлениям план увеличен на 270948,4 тыс.рублей, а по налоговым и 

неналоговым доходам план снижен на 47164,5 тыс.рублей (в том числе по 

налогу на доходы физических лиц на 36807,1 тыс.рублей). 

Уточненный план по доходам бюджета муниципального образования в 

сумме 1404592,6 тыс. руб. выполнен на 97,6%. В том числе по налоговым и 



5 
 

5 
 

неналоговым доходам план выполнен на 95%. По безвозмездным 

поступлениям выполнение составило 99,9%. 

В 2015 году доходов поступило больше, чем в 2014 году на 40448,0 

тыс.руб. за счет роста безвозмездных поступлений, которые увеличились на 

54085,4 тыс.руб. или на 7,7%. По налоговым и неналоговым доходам 

произошло снижение поступлений на 13637,4 тыс.руб. или на 2,2%. 

Снижение произошло по основному доходному источнику - налогу на 

доходы физических лиц на 16289,2 тыс. рублей или 4,6% к предыдущему 

году. В силу экономических причин на ряде предприятий и организаций 

города снизился фонд оплаты труда, существенно увеличились возвраты по 

налогу. Снизились поступления арендной платы за земельные участки на 

10043,5 тыс. рублей в результате увеличения задолженности. Снизились 

доходы от реализации и от сдачи в аренду муниципального имущества.  

Безвозмездные поступления увеличились на 54085,4 тыс.рублей, в том 

числе за счет увеличения поступлений дотаций и субвенций. 

Недоимка в бюджет муниципального образования за 2015 год 

увеличилась на 12883 тыс. рублей и составила 46212 тыс. рублей, в том числе 

по налоговым доходам 13257 тыс. рублей, по неналоговым доходам 32955 

тыс. рублей. В отчетном периоде не удалось добиться снижения недоимки, 

недоимка увеличилась по земельному налогу, налогу на доходы физических 

лиц, единому налогу на вмененный доход и по всем неналоговым доходам. 

Исполнение бюджета по расходам составило 1397312,2 тыс.рублей или 

97,3% к уточненному годовому плану (1436422,0 тыс.рублей). По отношению 

к аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма расходов 

увеличилась на 59639,2 тыс. рублей или на 4,5%.  

Наибольший вес в структуре расходов бюджета муниципального 

образования занимают расходы на образование – 703352,0 тыс. рублей или 

50,3 % от общего объема расходов за отчетный период. Расходы на 

жилищно-коммунальное и дорожное хозяйство на отчетную дату составили 

176995,3 тыс. рублей (12,7% от общего объема расходов). Расходы на 

физическую культуру и спорт составили 143713,6 тыс. рублей (10,3% от 

общих расходов бюджета), на культуру – 132396,8 тыс.рублей или 9,5% от 

общих расходов бюджета. 

Бюджет на 2015 год был сформирован по программному принципу. На 

реализацию 19 (девятнадцати) муниципальных программ направлено 

1388948,1 тыс. рублей, в том числе  на реализацию 5 программ социальной 

направленности  – 1097873,6 тыс.рублей, на реализацию 6 муниципальных 

программ на поддержку отраслей экономики – 163418,4 тыс.рублей и на 

программы общего характера -127656,1 тыс.рублей.  

На 2015 год перед департаментом финансов была поставлена цель по 

обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджета в условиях 

экономической нестабильности.  

Поставленные задачи выполнены не в полной мере. Не удалось добиться 

выполнения утвержденного плана по доходам, исполнение составило 97,6% 



6 
 

6 
 

(недополучено 33186 тыс.руб.), в том числе по собственным доходам 95% 

(32524 тыс.руб.). Причинами, повлиявшими на невыполнение плановых 

назначений явились: снижение темпов роста фонда оплаты труда на 

предприятиях города, несвоевременное перечисление текущих платежей по 

налогу на доходы физических лиц, увеличение задолженности по арендным 

платежам по сравнению с началом года на 12883 тыс. рублей, снижение 

площадей, сдаваемых в аренду.  

 В рамках повышения эффективности расходов бюджета 

муниципального образования, в условиях ограничения бюджетных средств 

определены следующие подходы:  

-выбор приоритетов в реализации мероприятий муниципальных 

программ при сокращении ассигнований до 20%; 

-обеспечение функционирования муниципальных учреждений при 

сокращении материальных затрат на 2015 год на 10% от первоначальных 

ассигнований 2014 года; 

-сокращение сроков заимствования кредитных средств  за счет 

формирования кассового плана исходя из оплаты по контрактам в 

предельные сроки; 

-проведение работы по оптимизации сети учреждений и штатной 

численности; 

-перераспределение (снятие) экономии, полученной муниципальными 

заказчиками при проведении конкурсных процедур на закупку товаров 

(работ, услуг). 

 Это позволило не допустить образование просроченной кредиторской 

задолженности по расходным обязательствам бюджета муниципального 

образования, обеспечить своевременную выплату заработной платы и 

начислений на заработную плату работникам бюджетной сферы, соблюсти 

ограничения по объему муниципального долга и бюджетного дефицита. 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

В рамках деятельности органов местного самоуправления  по про-

граммно-целевому принципу и формированию бюджета города   в 

программном формате, в соответствии с Перечнем, утвержденным 

постановлением  администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 14.06.2013 № 585 «Об утверждении 

перечня муниципальных  программ  на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», в 2015 году 

осуществлялась реализация 19 муниципальных  программ. 

Реализация комплекса мероприятий муниципальных программ 

направлена на достижение приоритетных целей и задач социально-

экономического развития муниципального образования, установленных 

Программой  социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» на 2012- 2020 годы, с учетом 

положений государственных программ Кировской области. 



7 
 

7 
 

Правовые основания для формирования муниципальных программ 

установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации. В соответствии с 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации» муниципальные  программы 

определены документами стратегического планирования социально-

экономического развития муниципального образования. 

На основе представленных годовых отчетов ответственными 

исполнителями муниципальных программ  в соответствии с Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

утвержденным постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской  области  от  31.05.2013  № 520    отделом 

экономики и развития предпринимательства администрации подготовлен 

сводный годовой доклад «О ходе реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области за 2015 год». 

Оценка  эффективности  реализации  муниципальных  программ  (далее  

– оценка) по итогам 2015 года проведена администрацией города.  

По 18 муниципальным программам установленные плановые значения 

показателей достигнуты в диапазоне от 80% и выше. Уровень ниже 60% 

сложился по 1 муниципальной программе.  

Из 19 муниципальных программ  по 18 программам уровень 

эффективности оценивается как высокий, одной программы 

«Энергоэффективность», как неудовлетворительный. На основании данных 

оценки с 01.01.2016 года  реализация данной программы прекращена, 

мероприятие программы «Оснащение многоквартирных домов 

коллективными (общедомовыми) приборами учета коммунальных услуг» 

включено в муниципальную программу «Развитие коммунальной 

инфраструктуры». 

Следует отметить, что вследствие изменения структуры органов 

местного самоуправления  в 2015 году проведена работа по объединению 

муниципальных  программ, в связи с чем, в 2016 году реализуются 16 

муниципальных программ.  

На основании высокой оценки эффективности реализации 16 

муниципальных программ по итогам 2015 года, с учетом изменения перечня 

муниципальных программ, все муниципальные программы, реализуемые в 

2016 году, признаны целесообразными к продолжению реализации 

Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк»  Кировской   области за 2015 год был рассмотрен на 

очередном заседании Кирово-Чепецкой Городской Думы 25.06.2016 и в 

настоящий отчет включен в качестве Приложения 3.  

 

 



8 
 

8 
 

ВХОДЯЩИЕ И ИСХОДЯЩИЕ ДОКУМЕНТЫ 

Входящие и исходящие документы, их количество и состав отражает 

объем текущей деятельности администрации города, так как каждый 

документ требует временных и организационных усилий. В процесс 

рассмотрения и подготовки ответа/принятия решения включены все 

работники администрации. 

В 2015 году в администрацию города поступило 15 452 документа, в том 

числе 4 819 – обращения и жалобы граждан. Исходящих документов 

подготовлено всего  16 061.  

За 5 месяцев  2016 года в администрацию муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области поступило  6 327 документов, в 

том числе 1 398  – обращения и жалобы граждан. Исходящих документов 

подготовлено 5 748.   

 

 

ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН 

Анализ обращений и жалоб за 2015 приведен в таблице ниже: 

Наименование темы Количество обращений за 

2015 год 

Жилищные вопросы 382 

Вопросы коммунального хозяйства 530 

Вопросы торговли 104 

Вопросы опеки и попечительства 1906 

Вопросы приватизации, аренде 

помещения 

283 

Землепользование 917 

Архитектура и градостроительство 439 

Прочие 258 

ИТОГО: 4819 

В администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области проводятся мероприятия, направленные на 

совершенствование работы с обращениями граждан. Среди них стоит 

отметить  работу с обращениями, поступающими по электронной почте. 

Ответы на эти обращения, помимо почтовых отправлений, направляются 

также по электронной почте. Это позволяет сократить срок ожидания ответа.  

Ежедневный предварительный контроль сроков рассмотрения 

обращений - одна из функций отдела организационного обеспечения. Особое 

внимание уделяется обращениям, по которым даны промежуточные ответы, 

осуществляется контроль за своевременным уведомлением заявителя о 

перенаправлении обращения. 

На плановой основе в течение 2015 года  велась организация личного 

приема граждан главой администрации или (в случае его отсутствия) его 

заместителями. Главой  администрации на личном приеме было принято 47 

граждан. График приема граждан утвержден   главой администрации и 



9 
 

9 
 

размещен на информационном стенде, который находится на первом этаже 

здания администрации и на официальном сайте муниципального образования 

в сети Интернет. 

Для сокращения сроков прохождения документации среди специалистов 

продолжены работы по внедрению электронного документооборота в 

системе DIRECTUM. 

  

ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

Отдельное направление работы администрации города – это оказание 

муниципальных услуг обратившимся в органы власти или в муниципальные 

учреждения 

Всего в 2015 году за предоставлением муниципальных и 

государственных услуг, оказываемых администрацией города и 

муниципальными учреждениями, обратилось  36733 чел. (из них 

государственных – 5214, муниципальных – 31519), в том числе  через 

областное учреждение МФЦ – 6250 (из них государственных – 4094, 

муниципальных – 2156).  Всего отказано в предоставлении услуг – 460 (из 

них государственных – 345, муниципальных – 115);  всего предоставлено 

услуг – 36147 (из них государственных – 4772, муниципальных – 31375). 

Приложение 4. 

 

ИЗДАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

Администрация города, как исполнительно-распорядительный орган 

власти участвует в разработке и принятии муниципальных правовых актов.  

В 2015 году подготовлено и принято администрацией города 5596 

муниципальных правовых актов. В том числе: 2705  постановлений 

администрации города, из них направлено в регистр 224; а также 1911 

распоряжений первого заместителя  и заместителей главы администрации, 

980 распоряжений администрации города.  

За 5 месяцев 2016 года подготовлено и принято администрацией города 

1608 муниципальных правовых акта. В том числе: 678  постановлений 

администрации города, из них направлено в регистр 91; а также 524 

распоряжения первого заместителя  и заместителей главы администрации, 

406 распоряжений администрации города.  

Кроме того, правом издания МПА в форме приказов обладают 

отраслевые (функциональные) органы администрации города - департамент 

финансов и департамент образования. 

 

ДОГОВОРНАЯ РАБОТА 

За 2015 год администрацией города был заключен 1131 различный 

договор (без учета протоколов разногласий, дополнительных соглашений), за 

5 месяцев 2016 года – 279. Структура приведена в таблице: 

Наименование договора 2015 

год 

5 месяцев 2016 года 



10 
 

10 
 

Договоры аренды земельных участков 100 19 

Договоры купли-продажи земельных 

участков 

22 6 

Договоры аренды имущества 133 27 

Договоры по возмездной опеке 3 1 

Договоры приватизации (квартиры) 598 126 

Различные договоры и муниципальные 

контракты 

275 100 

ВСЕГО 1131 279 

 

 

ИСКОВАЯ РАБОТА 

Администрация города принимала участие в 2015 году в 776 судебных 

делах, за 5 месяцев 2016 года - в 134 судебных делах. 

По сравнению с прошлыми годами возросло количество споров по 

жилищным вопросам, такие как: выселение без предоставления жилого 

помещения или с предоставлением, признание утратившим пользования 

жилым помещением по договорам социального найма, в связи с неоплатой 

услуг по найму и коммунальных услуг, с нарушением содержания жилого 

помещения (антисанитарное состояние квартир).   

 2015 год отличился количеством затяжных и важных по объему и 

стоимости исков о взыскании неосновательного обогащения с 

администрации. Например, дело с ООО «ГалоПолимер-Кирово-Чепецк» на 

21 млн. 615 тыс. руб., а также МУП «Коммунальное хозяйство» на 6 млн. 602 

тыс.  В 2016 году данные дела были окончены. Все решения в пользу 

администрации.  

В 2016 году изменилась судебная практика по предоставлению отсрочек 

исполнения решений суда о предоставлении жилых помещений детям-

сиротам, суды начали предоставлять администрации  отсрочку исполнения 

решений. Отсрочка связана с финансированием администрации из 

областного бюджета, а также с 44-ФЗ. 

В 2015 году сумма штрафов по возбужденным административным 

производствам взыскиваемая с администрации и её должностных лиц 

составила – 110 тыс. руб., взыскана  на 55  тыс. руб. В 2016 году не 

возбуждалось административное производство в отношении администрации.  

 

 

КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Администрация города  в 2015 году осуществляла контрольные 

функции. В рамках  земельного контроля проведено 14 плановых проверок 

юридических лиц и ИП,  выявлено 7 нарушений. В рамках жилищного 

контроля проведено 3 плановых проверки, по результатам которых  выдано 

ООО «ЖЭК-4» 17 предписаний директору и 5 предупреждений нанимателям, 

ТСЖ «Подъём» - 1 предписание председателю, ТСЖ «Терещенко-21» - 1 



11 
 

11 
 

предписание председателю. Торговым отделом проведена 1 проверка в 

отношении ООО «Балезино +К», нарушений не выявлено. 

Администрация города в 2015 году была объектом проверки. Проверяли:   

Департамент строительства и архитектуры Кировской области, 

нарушений не выявлено. 

4 проверки Кирово-Чепецкой городской прокуратуры, получено 4 

представления, из них 2 отклонено. 

2 проверки отдела надзорной деятельности по Кирово-Чепецкому 

району и городу Кирово-Чепецку, нарушений не выявлено. 

Управление государственного авиационного надзора и надзора за 

обеспечением транспортной безопасности, выявленное нарушение оспорено 

в Арбитражном суде, было судом отменено. 

За 2015 год прокуратурой города Кирово-Чепецка в отношении 

администрации города вынесено 21 представление ( из них отклонено 

администрацией – 15), 9 протестов (отклонено – 7), 18 требований (все 

исполнены).   

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИЙ 

 В администрации города в 2015 году работало 55 постоянно 

действующих комиссий. Их перечень, круг рассматриваемых вопросов, 

статистика и краткие результаты деятельности приведены в Приложении 5. В 

ходе подготовки данного отчета принято решении о ликвидации 4 комиссий, 

как невостребованных.  

Кроме указанных комиссий, представители администрации города участвуют 

в работе всех депутатских комиссий, работе наблюдательных советов 

автономных учреждений, аттестационных комиссиях работников 

муниципальных учреждений, иных совещательных и коллегиальных органах. 

 

УЧРЕЖДЕНИЯ И ПРЕДПРИЯТИЯ 

 Администрация города выполняет функции учредителя по отношению 

к 55 (из 59) муниципальным учреждениям и 7 предприятиям. (Приложение 

6). Опираясь на работу этих организаций и удается решать вопросы местного 

значения, определенные законодательством и Уставом города. 

 

СМИ 

Деятельность органов местного самоуправления, в том числе 

администрации города, и главы администрации освещается в телевизионных 

программах  АКТВ, ГТРК «Вятка», бюро новостей «Давеча», «СТС – 9 

канал»; печатных газетах «Вперед», «Твоя газета», «PRO Город Кирово-

Чепецк», «Вести.Вятка», «Источник твоего города», других областных 

изданиях; Интернет-порталов «Город Ч», «ЧЕПЕЦК.РУ», «KirovNet.ru» 

Чепецк-News, PROCHEPETSK, официальном сайте администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк», Вятка.ру, Эхо 

Москвы в Кирове, Навигатор, Бизнес-новости, Репортер и другие. 

В администрации города проводятся пресс-конференции (2015 – 3: 



12 
 

12 
 

жилищный кодекс, капитальный ремонт, юбилей города; 2016 – 4: итоги 2015 

года, ремонт дорог, капитальный ремонт МКД, реконструкция ЛБК 

«Перекоп»). С 2016 года в рамках информационной работы практикуется 

проведение пресс-туров (6 – уборка дорог, очистка снега с кровель, 

нелегальный бизнес, ЛБК «Перекоп», ремонт дорог) и выездных совещаний 

(1 – проверка качества ремонта дорог), совещания со СМИ (9 – уборка города 

в зимнее и весеннее время),  проведение прямых телефонных линий (2) 

первых лиц с жителями города по наиболее волнующим вопросам.  

Информация о мероприятиях, проводимых в администрации города,  

размещается на сайте муниципального образования. За 2015 год информации, 

объявлений, анонсов размещено 450, за 5 месяцев 2016 года – 230. В эфир 

АКТВ вышло 18 передач «Диалог с властью» и 7 прямых эфиров «Без 

посредников», 12 различных сюжетов. 

Вся необходимая информация опубликована в официальном печатном 

издании «Информационный Бюллетень» - 34 номера.  

 

КУРИРОВАНИЕ ОТРАСЛЕЙ 

 Все структурные подразделения администрации города курируют 

отрасли или сферы жизнедеятельности города, тесно сотрудничают с 

подведомственными организациями. В Приложении 7 показаны результаты 

работы подразделения за отчетный период или достижение результата по 

вопросу местного значения. 

 

Уважаемые депутаты! Данный отчет, не смотря на внушительный, с учетом 

приложений, объем, не может в полной мере отразить деятельность 

исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления – 

Администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, но в нем отражены основные направления деятельности 

по всем вопросам местного значения, которые реализуются на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Спасибо за внимание. 

 

Приложение  1 на____ листах 

Приложение  2 на____ листах 

Приложение  3 на____ листах 

Приложение  4 на____ листах 

Приложение  5 на____ листах 

Приложение  6 на____ листах 

Приложение  7 на____ листах 

 

 

 

Глава администрации города      М.А.Шинкарёв  


